
REGISTRO GENERALE N. 18 del 12/01/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 12/01/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 3 del 11/01/2022 

PROPOSTA N. 33 del 11/01/2022 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie e 

patrimoniali per il periodo 2022/2024. Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione alla 

costituenda a.t.i.: Credit Network & Finance spa -CR Legal Service 

 

Richiamati: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 

267/2000; 

• la deliberazione di C.C. n. 16 in data 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023; 

• la deliberazione di C.C. n. 18 in data 29.04.2021 di approvazione Bilancio previsione 2021/2023; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 02/07/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione 2021; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 04.12.2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo al 

Segretario Generale per la attivazione della procedura ad evidenza pubblica della gestione in concessione 

della riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali e sanzioni al 

C.d.S..” è stato specificato in particolare di incaricare il Segretario Generale di dare attuazione, 

preliminarmente, a quanto previsto nel citato Decreto Sindacale n. 12 del 05/08/2020 nella parte in cui 

prevedeva di affidare, tramite procedura ad evidenza pubblica, “la fase della gestione in concessione della 

riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie al fine di consentire l’individuazione di soggetti 

che potranno garantire una adeguata capacità riscossiva al fine di diminuire il valore complessivo dei residui 

attivi del Comune di Città Sant’Angelo”, sospendendo la esternalizzazione dell’Ufficio Tributi in attesa di un 

riordino dello stesso Ufficio ed inoltre è stato specificato come il termine di previsione di inizio del servizio, 

previsto al 01.01.2021 nel decreto sindacale n. 12 del 05.08.2020, fosse posposto al 01.04.2020 o 

comunque ad una data precedente ove lo consentissero i termini della procedura di gara; 

 

Visti: 

• la determinazione n. 2 del 28/12/2020 del Segretario Generale di attivazione della procedura ad evidenza 

pubblica della gestione in concessione della riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie, 

extratributarie, patrimoniali e sanzioni al C.d.S. con la quale è stato nominato il sottoscritto in qualità di 

responsabile del procedimento e, contestualmente è stato istituito il gruppo di lavoro per la gestione 

dell’appalto in oggetto; 

• la determinazione n. 629 del 18/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata indetta la gara 

per l’affidamento in concessione, mediante procedura aperta, del servizio di riscossione stragiudiziale e 

coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali per il periodo 2022/2024 nonché approvato il bando di gara, 

il disciplinare di gara e relativi allegati; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 12/01/2022 

• la determinazione n. 701 del 16/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara d’appalto; 

 

Dato atto che il bando di gara è stato pubblicato: 

 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 136 del 24/11/2021; 

per estratto sui seguenti quotidiani: 

 La Repubblica, a carattere nazionale in data 24/11/2021; 

 Il Centro, carattere regionale in data 24/11/2021; 

ed inoltre: 

 all’Albo Pretorio Comunale 

 sul profilo di committente; 

 

Tenuto conto che in separate sedute tenutesi: 

• il giorno 17/12/2021 per l’esame della documentazione amministrativa, l’ammissione degli offerenti  

• il giorno 23/12/2021 per la valutazione delle offerte tecniche, la valutazione delle offerte economiche 

e la proposta di aggiudicazione; 

si è svolta la procedura aperta per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Visti i verbali di gara allegati sotto le lettere A), B) e C) e la relativa graduatoria conclusiva che di seguito si 

riporta: 

 

IMPRESA CONCORRENTE 
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA 

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 
FINALE 

CREDIT NETWORK & FINZANCE SPA 
COSTITUENDA A.T.I. 80,00/100 17,55/100 97,55/100 

SO.G.E.T. SPA 
48,00/100 16,54/100 64,54/100 

ABACO SPA 
68,57/100 20,00/100 88,5/100 

 

dalla quale risulta aggiudicatario in via provvisoria la costituenda a.t.i.: Credit Network & Finance s.p.a. – 

C.R. Legal Services s.r.l., che ha conseguito il punteggio di 97,55/100 e che ha offerto il ribasso del 18,00% 

(diciotto virgola zero per cento) corrispondente ad euro 1.381.762,94; 

 

Verificata la regolarità degli atti e del procedimento seguito; 

 

Ritenuto di dover approvare, con il presente provvedimento, gli allegati verbali di gara e la relativa 

graduatoria finale, procedendo contestualmente all’aggiudicazione del servizio di riscossione coattiva delle 

entrate tributarie e patrimoniali dell’ente per il periodo 2022/2024 a: 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 12/01/2022 

Aggiudicatario: costituenda a.t.i.: Credit Network & Finance spa (capogruppo), avente sede legale a Verona 

in Via F. Gioia n. 39, Codice Fiscale 05863840962 – C.R. Legal Services srl (mandante) avente sede legale 

a Roma in via Adriano Olivetti n. 24, Codice Fiscale 14194551009; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario Credit Network & Finance spa 

(capogruppo) così come desumibile dal DURC INAIL_30835335, agli atti, emesso in data 10/01/2022; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario C.R. Legal Services srl 

(mandante) così come desumibile dal DURC INPS_27820653, agli atti, emesso in data 20/09/2021; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 89614316CD. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 

generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere l’obbligo 

di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 12/01/2022 

divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere durante l’esecuzione 

dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di 

un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione 

delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione del 

procedimento di riferimento; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i seguenti verbali di gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del servizio di 

riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali dell’Ente, per il periodo 

2022/2024 

• Verbale n. 1 in data 17/12/2021, di esame della documentazione amministrativa, ammissione 

degli offerenti; 

• Verbale n. 2 in data 23/12/2021, di valutazione delle offerte tecniche; 

• Verbale n. 3 in data 23/12/2021, di valutazione delle offerte economiche e proposta di 

aggiudicazione; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate 

tributarie e patrimoniali dell’Ente, per il periodo 2022/2024 alla costituenda a.t.i.  Credit Network & 

Finance spa (capogruppo), avente sede legale a Verona in Via F. Gioia n. 39, Codice Fiscale 

05863840962 – C.R. Legal Services srl (mandante) avente sede legale a Roma in via Adriano Olivetti n. 

24, Codice Fiscale 14194551009, in quanto ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

3. di precisare che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in 

capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016; 
 

4. di comunicare l’aggiudicazione all’aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria e a tutti gli 

offerenti ammessi nonché a tutti gli offerenti esclusi dalla gara, se hanno proposto impugnazione avverso 

l’esclusione o sono ancora aperti i termini per l’impugnazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 18 del 12/01/2022 

 

5. di dare atto che: 

 nel caso in cui venga accertata la mancanza dei requisiti richiesti ovvero non venga fornita la prova 

dei requisiti dichiarati, l’aggiudicatario decadrà dai benefici conseguiti e si procederà alla 

conseguente nuova aggiudicazione; 

 in caso di mancata prestazione della garanzia dovuta entro il termine prefissato si procederà alla 

revoca del presente provvedimento con aggiudicazione della gara al concorrente che segue in 

graduatoria; 

 

6. di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa per lo svolgimento del servizio sarà assunto 

contestualmente all’accertamento dell’entrata da parte del Servizio Tributi; 

 

7. di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 

ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione; 
 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta 

generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 33 del 11/01/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 11/01/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 33 del 11/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 12/01/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 26 

Il 13/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 18 del 12/01/2022 con oggetto: 

Affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali 

per il periodo 2022/2024. Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione alla costituenda a.t.i.: Credit 

Network & Finance spa -CR Legal Service 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 13/01/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


